

Handläggare
Marju Stenudd
Telefon: 08-50809312**Till**
Norra innerstadens stadsdelsnämnd
2024-09-26

Remiss av Motion om modellen Backa barnet

Yttrande till kommunstyrelsen angående remiss KS 2024/508

Förvaltningens förslag till beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått en remiss från kommunstyrelsen för yttrande. Motionen från Andréa Hedin (M) innebär ett införande av samverkansmodellen Backa barnet i syfte att skapa ett samordnat och förebyggande arbete utifrån varje individs behov. Modellen föreslås införas som pilot i ett antal stadsdelsförvaltningar och att effekterna av detta utvärderas genom ett samarbete med forskare och akademi.

Förvaltningen ser en fördel med modellens upplägg genom att barn som bedöms vara i behov av stöd redan i samband med födseln kan tilldelas en barnkontakt. En beskrivning finns hur överlämning av ansvaret som barnkontakt sker genom barnets olika livsfaser. Förvaltningen ser dock att det redan finns flera samverkansforum som omfattar samma aktörer och med liknande syfte och mål, och att en inventering behöver göras hur dessa samspelar eller motverkar varandra och upptar samma resurser i anspråk. Vidare ser förvaltningen ett behov av att en barnkonsekvensanalys genomförs innan beslut fattas om införande av modellen Backa barnet då detta tenderar bli ytterligare ett mötesforum där liknande frågor diskuteras och blir belastande för barnet.

Bakgrund

Norra innerstadens stadsdelsnämnd har fått en remiss av kommunstyrelsen för yttrande senast den 1 oktober 2024. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, socialnämnden, Farsta stadsdelsnämnd och Polisregion Stockholm.

Ärendet

I motionen lyfter Andréa Hedin (M) behovet av att pröva nya arbetssätt i syfte att barn ska få hjälp till en trygg uppväxt fri från våld och försummelse med utgångspunkt från individens behov. Arbetssättet som föreslås är samverkansmodellen Backa barnet som ägs och förvaltas av Region Skåne, Polismyndigheten och Ystad kommun. Modellen bygger på en samverkan mellan främst kommun, region och polis men vid behov även andra aktörer.

Modellen föreslås att införas som ett pilotprojekt i ett antal av stadens stadsdelsförvaltningar. Vidare föreslås att forskare och akademi knyts till projektet för att kunna utvärdera effekterna av införandet då det är viktigt att dagens samhällsutmaningar möts med effektiva och evidensbaserade arbetssätt.

Som modellens styrka lyfts att det inte avgränsas till ett projekt utan fungerar som en långsiktig process som identifierar och involverar vuxna i barnets nätverk. Ett införande av modellen anses förebygga att barn slås ut i skolan, utanförskap, behov av omhändertagande i enlighet med Lagen om vård av unga (LVU) samt rekrytering till organiserad brottslighet. Vidare lyfts positiva ekonomiska och sociala effekter för samhället.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kvalitetsavdelningen i samverkan med socialtjänstavdelningen.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser som modellens främsta fördel att varje barn som bedöms vara i behov av stöd får en utsedd så kallad barnkontakt med ansvar att sammankalla olika professioner och vara kontaktyta gentemot dessa, barnet och dess vårdnadshavare. Detta stödbehov kan initieras av exempelvis BVC, skolsköterska, polis men också andra vuxna som möter barn. En barnkontakt kan tilldelas redan i samband med födseln. Modellen beskriver tydligt hur ansvaret som barnkontakt ska överlämnas och till vem i barnets olika livsfaser. Det anses ge förutsättningar för en lyckosam övergång där tidigare insatser och lärdomar om barnets behov följer med när ny barnkontakt tar över ansvaret.

Dock anser förvaltningen att det redan sker samverkan i olika former som involverar samma aktörer som modellen Backa barnet. Införandet av ytterligare en samverkansmodell kan leda till ineffektivt nyttjande av resurser och att arbetssättet upplevs som betungande, prioriteras bort och blir en belastning för berörda barn. Förvaltningen ser därför ett behov av att, innan ett beslut fattas om införande av modellen, göra en noggrann översyn av redan

befintliga samverkansforum med närliggande syfte och mål som Backa barnet. Detta för att undvika parallella processer eller planeringar som går i konflikt med varandra avseende berörda barn. Som exempel vill förvaltningen lyfta rollen skolsociologer, Samordnad individuell plan (SIP) och Barn i behov av särskilt stöd (BUS) som båda innefattar socialtjänst och region samt skola, BOB-råd (Barn och unga i organiserad brottslighet) som är en samverkan mellan socialtjänst, polis och regionen, samt Islandsmodellen som är en samverkan mellan socialtjänst och polis i samband med våld i nära relationer där barn berörs. Även omställningen till God och nära vård och omsorg ses som en samverkansform som har beröringspunkter med modellen Backa barnet.

Förvaltningen ser också svårigheter i hur effekter av modellen ska kunna mätas och följas upp på ett sätt som styrker resultatet. Detta då det inte är tydligt vad som skulle kunna anges som ett relevant utgångsvärde att mäta effekterna emot.

Barnkonsekvensanalys

I enlighet med barnkonventionen ska barnets bästa tas i beaktande vid beslut som rör barn. Vid införande av ett nytt arbetssätt som berör barn bör en barnkonsekvensanalys göras med utgångspunkt ur barnkonventionens grundartiklar. Även om modellen Backa barnet syftar till att ge positiva effekter för de berörda barnen bör det göras en bedömning av negativa effekter av ytterligare ett forum där barnet behöver vara föremål för diskussion om insatser och åtgärder. De barn som är i störst behov av stöd i enlighet med modellen är troligen redan inkluderade i olika mötesforum kring sin situation via skola, socialtjänst och hälso- och sjukvård där denna modell kan tendera att bli ytterligare ett.

En bedömning bör även göras av hur barn i olika åldrar och med olika behov har möjlighet att göras delaktiga samt komma till tals utifrån sina förutsättningar och därmed få möjlighet att påverka utformningen av stöd.

Förvaltningen föreslår att Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Jesper Ackinger
Stadsdelsdirektör
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Maria Härenstam
Avdelningschef
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Motion om modellen Backa barnet, KS 2024/508

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2024-09-09
Maria Härenstam, Avdelningschef	2024-09-09